
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 65 del 30/04/2009
 

 
ACQUEDOTTO PUGLIESE BARI
 
Esproprio.
 
 
 
IL DIRIGENTE
 
 Premesso
- che il Commissario Delegato per l’Emergenza Ambientale in Puglia, con decreto n. 418/CD/A del
31.122004, ha conferito delega all’Acquedotto Pugliese Spa delle potestà espropriative relative ai lavori
in oggetto;
- che l’Acquedotto Pugliese Spa ha accettato detta delega, costituendo l’Ufficio per le Espropriazioni ed
individuando come Dirigente il sig. Luigi Rizzo e come Responsabile di questo Procedimento
Espropriativo il geom. Francesca Lanfrancotti;
- che la suddetta disciplina di delega, all’Art. 2, contempla anche le attività connesse al presente atto;
- che con Decreto n. 149/CD/A del 10.07.2006 il Commissario Delegato per l’Emergenza Ambientale in
Puglia ha approvato il progetto esecutivo, dichiarando la pubblica utilità, urgenza ed indifferibilità
dell’opera;
- che con Decreto n. 6105 emanato da questo Ufficio in data 28.07.2006 è stata disposta l’occupazione
anticipata degli immobili occorrenti alla realizzazione dell’opera pubblica in argomento ed è stata
contestualmente determinata in via provvisoria la relativa indennità di espropriazione;
- che il predetto decreto è stato eseguito in data 13.09.2006 mediante la redazione del verbale di
immissione in possesso e dello stato di consistenza degli immobili interessati;
- che con provvedimento n. 46535 del 02.04.2008, pubblicato nel B.U.R.P. ai sensi del comma 7 dell’art.
26 del D.P.R. n. 327/01, è stato decretato di corrispondere al sig. Pisarra Corradino la somma di euro
350,50, a titolo di indennità per una quota di 1/4 dell’intero, relativa all’espropriazione dei fondi occorsi
alla realizzazione dell’opera pubblica in argomento;
- che con provvedimento n. 46531 del 02.04.2008, pubblicato nel B.U.R.P., è stato ordinato di
depositare alla Cassa DD.PP., sempre a titolo di indennità per l’espropriazione in argomento, le seguenti
somme in favore delle sotto elencate Ditte:
? ai signori Pisarra Goffredo, Pisarra Massimo, Pisarra Anna Maria, Pisarra Emanuele, Pisarra Paola,
Pisana Angelo e Sostegno Antonietta la somma di euro 427,50 pari alla quota di 3/4 dell’intero;
? alla Ditta Litta Sebastiano di Pietro la somma di euro 1.943,00;
? alla Ditta Litta Maria Pasqualina e Litta Pietro Salvatore la somma di euro 480,00;
? alla Ditta Panico Pasqualina la somma di euro 156,00;
? alla Ditta Quaranta Pietro la somma di euro 205,00;
 
 Dato atto che é stata corrisposta l’indennità al sig. Pisarra Corradino, che ha rilasciato quietanza

1



liberatoria dell’avvenuto pagamento;
 
 Viste le seguenti quietanze rilasciate dalla Tesoreria Provinciale dello Stato, a comprova degli avvenuti
depositi in favore di:
• Quietanza n. 61 del 16.07.2008 di euro 427,50 relativa alla Ditta Pisarra Goffredo ed altri;
• Quietanza n. 74 del 16.07.2008 di euro 1.943,00 inerente alla Ditta Litta Sebastiano di Pietro;
• Quietanza n. 62 del 16.07.2008 di euro 480,00 relativa alla Ditta Litta Maria Pasqualina e Litta Pietro
Salvatore;
• Quietanza n. 58 del 16.07.2008 di euro 156,00 inerente alla Ditta Panico Pasqualina;
• Quietanza n. 57 del 16.07.2008 di euro 205,00 relativa alla Ditta Quaranta Pietro;
 
 Visto il decreto n. 116/CD/A del 30.07.2008, con il quale il Commissario Delegato per l’Emergenza
Ambientale in Puglia ha modificato la disciplina di delega delle potestà espropriative, nella sola parte
relativa al beneficiario dell’espropriazione, autorizzando la pronuncia di esproprio in favore del Comune
di Monteparano, già proprietario degli impianti preesistenti;
 
 Visto il D.P.R. 327/01 e successive integrazioni e modificazioni, con particolare riferimento all’art. 23
DECRETA
 
1. E’ disposta in favore del Comune di Monteparano, con codice fiscale n. 80011610732, ai fini di cui in
narrativa, l’espropriazione dei seguenti immobili siti nel territorio del medesimo Comune, di proprietà
delle sotto indicate Ditte:
? PISARRA Corrado nato a Monteparano il 03.02.1929 ed ivi residente alla via S.M. Camera n. 55 C.F.
n. PSR CRD 29B03 F587C prop. per 6/24, PISARRA Goffredo nato a Monteparano il 11.12.1932 e
residente in Frosinone alla via Piave n. 75 - C.F. n. PSR GFR 32T11 F587C prop. per 6/24, PISARRA
Massimo nato a Monteparano il 08.07.1924 e residente in Roma alla via Ennio Bonifazi n. 47 - C.F. n.
PSR MSM 24L08 F587K prop. per 6/24, PISARRA Anna Maria nata a Taranto il 27.07.1950 ed ivi
residente alla via Japigia n. 25 - C.F. n. PSR NMR 50L67 L049Y prop. per 1/24, PISARRA Emanuele
nato a Taranto il 26.08.1953 ed ivi residente alla via Japigia n. 25 - C.F. n. PSR MNL 53M26 L049E
prop. per 1/24, PISARRA Paola nata a Taranto il 05.04.1967 ed ivi residente alla via Japigia n. 25 - C.F.
n. PSR PLA 67D45 L049B prop. per 1/24, PISARRA Angelo nato a Taranto il 03.03.1952 ed ivi
residente alla via Japigia n. 25 -C.F. n. PSR NGL 52CO3 L049C prop. per 1/24 e SOSTEGNO
Antonietta nata a Taranto il 01.06.1930 ed ivi residente alla via Japigia n. 25 - C.F. n. SST NNT 30H41
L049F prop. per 2/24 - Foglio n. 1 - particella n. 733 (ex 40) - superficie mq. 207 -Indennità corrisposta:
euro 350,50 Indennità depositata: euro 427,50
? LITTA Sebastiano di Pietro nato a Carosino il 02.12.1911 ed ivi residente alla via La Pira n. 13 - C.F.
n. LTT SST 11T02 B808P - Foglio n. 1 - particella n. 721 (ex 276) - superficie mq. 37 e particella n. 723
(ex 281) - superficie mq. 636 -Indennità depositata: euro 1.943,00
? LITTA Maria Pasqualina nata a Carosino il 20.05.1957 ed ivi residente alla via Dante n. 23 - C.F. n.
LTT MPS 57E60 B808P e LITTA Pietro Salvatore nato a Carosino il 17.01.1952 ed ivi residente alla via
Dante n. 23 - C.F. n. LTT PRS 52A17 B808V - Foglio n. 1 - particella n. 727 (ex 37) - superficie mq. 192
e particella n. 725 (ex 332) - superficie mq. 400 - Indennità depositata: euro 480,00
? PANICO Pasqualina nata a Carosino il 14.02.1942 ed ivi residente alla via Torino n. 11 - C.F. n. PNC
PQL 42B54 B808N - Foglio n. 1 - particella n. 729 (ex 38) - superficie mq. 239 - Indennità depositata:
euro 156,00
? QUARANTA Pietro nato a Carosino il 02.01.1923 ed ivi residente alla via Mazzini n. 64 - C.F. n. QRN
PTR 23A02 B808M - Foglio n. 1 - particella n. 731 (ex 39) - superficie mq. 261 - Indennità depositata:
euro 205,00
 

2



2. L’Impresa G. Putignano & Figli S.r.l. con sede in Noci, aggiudicataria dei lavori nonché mandataria
della procedura espropriativa, avrà cura di effettuare la notificazione del presente decreto a Pisarra
Corrado, Pisarra Goffredo, Pisarra Massimo, Pisarra Anna Maria, Pisarra Emanuele, Pisarra Paola,
Pisarra Angelo, Sostegno Antonietta, Litta Sebastiano, Litta Maria Pasqualina, Litta Pietro Salvatore,
Panico Pasqualina e Quaranta Pietro, nella forma prevista per gli atti processuali civili.
 
3. La medesima Impresa G. Putignano & Figli S.r.l. provvederà inoltre alla relativa registrazione e
trascrizione presso i competenti Uffici Pubblici, nonché ad eseguire le operazioni di voltura nei registri
catastali, in favore del Comune di Monteparano, dei beni immobili espropriati per pubblica utilità con il
presente provvedimento.
 
4. Ai sensi del comma 5 dell’art. 23 del D.P.R. n. 327/01 il presente decreto sarà pubblicato nel
Bollettino Ufficiale della Regione Puglia.
 
Resp. Procedimento Dirigente
Espropriativo Ufficio Espropri
Francesca Lanfrancotti Luigi Rizzo
 
_________________________

3


